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RIVISTA MILITARE TICINESE

Occupazione delle frontiere 1870-1871

Nella maggior parte dei Cantoni lo scorso anno furono indette

delle cerimonie per onorare i veterani che parteciparono alla occupazione
delle frontiere negli anni 1870-1871.

Parate di vecchiett: in uniforme, banchetti, brindist, medaglie, inni
in una atmosfera di melanconica commozione. Ecco la sintest delle
cerimonie det Cantont, dove furono indette.

Da noi, nel Ticino, non si fece nulla, lo scorso anno.

Cioz, si ¢ detto di voler fare qualche cosa, ma 'anno & trascorso
e 1 veccht soldati del 1870 e del 1871 avranno creduto di essere di
una categoria inferiore dei loro commilitoni confederati e pits di uno
¢ andato al cimitero senza la medaglia commemorativa cui teneva
tanto.

Colpa di chi?

C’e chi pretende spettasse alla Societa cantonale ticinese deglt
Ufficialt di prendere !'iniziativa della cerimonia e di tradurla in atto.

Errore massiccio. Non spetta ai soldati di onorare altri soldati,
ma tocca al paese e alle autorita civili di degnamente ringraziare il
soldato che st ¢ messo a disposizione per la salvezza della Repubblica.

Dunque, nessun rimprovero alla Societa degli Ufficiali (che del
resto ha ricordato al Governo ['opportunita di fare qualche cosa anche
da noi) ma, piuttosto, una tiratina d'oreccht alle nostre autorita civili.

Le quali perd — finalmente — hanno deciso di occuparsi.. della
pratica, a malgiado che il cinquantesimo sia trascorso.

Sara un cinquantunesimo, ma sara almeno qualcosa.

Ciod che si fara, consiste in questo: Il Lod. Gran Consiglio nella
seduta del giorno 19 Gennaio 1932 ha votato un credito di fr. 1000.
che il governo utilizzera facendo coniare una medaglia di benemerenza,
da distribuire a tutti i soldat: della occupazione delle frontiere negli
anni 1370 -1871 che ancora sopravvivono. La medaglia sara in
argento e avra un diametro di 35 m/m. Da un lato figureranno
effigiati due veterani (un fucilicrc e un carabiniere) sullo sfondo det
castellt di Bellinzona.

Dall'altro lato in mezzo agli stemmi federale e cantonale sara
impressa la dedica.

Le medaglie saranno accompagnate da un diploma della grandezza
di cm. 50 > 40, con dicitura dettata e firmata dal Lod. Consiglio
di Stato.

La Societa cantonale degli Ufficiali si incarichera di rimettere le
medaglie ed 1 diplomi ad ogni veterano, a mezzo dei propri soci.

E’ cost che anche da noi, sebbene con qualche ritardo, sara com-
piuto uno squisito, sacro dovere.
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Ora facciamo seguire un elenco di tutti i veterani del 1870-1871
ancora viventi:

Anno di
nascita

1844
1846
1849
1847
1847
1850
1846
1849
1848
1851
1847
1846
1844
1845
1848
1840
1849
1340
1850
1845
1846
1847
1834
1350
1847
1848
1547
1543
1850
1840
IS4r
1816
1348
1844
1846
1842
1847
1840
1847

Cognome
Paltenghi
Magoria
Solari
Bernasconi
Talamona
Bernasconi
Rossinelli
Moresi
Ferrari
Lepori
Lavagetti
Moresi
Demattei
Rossi
Monti
Bertoli
Bernasconi

Dellagiovanna

Marioni
Guggiari
Molinari
Lurati
Pescia
Vanoni
Giacomazzi
Bernasconi
Rezzonico
Morandi
Valeggia
Gianola
Gianinazzi
Bernasconi
Moccetti
Nicora
Borradori
Togni
Scilacci
Marzorini
Moccettini

Nome

Giuseppe
Luigi
Paolo
Giovanni
Giovanni
Giuseppe
Antonio
Pietro
Antonio
Emilio
Giuseppe
Pietro
Carlo
Domenico
Antonio
Luigi
Domenico
Leopoldo
Carlo
Vittore
Enrico
Giuseppe
Carlo
Pietro
Giuseppe
Pietro
Giuseppe
Giuseppe
Luigi
Giovanni
Giuseppe
Giovanni
Stefano
Vittore
Serafino
Filippo
Fedele
Mattia
Michele

Paternita

Pietro
Giuseppe
Giacomo
Giovanni
Pietro
Carlo
Natale
Domenico
Giovanni
Giuseppe
Andrea
Francesco
Francesco
Battista
Luigi
Carlo
Antonio
Giovanni
Carlo
Giovanni
Rocco
Pietro
Pietro
Agostino
Antonio
Pietro
Giovanni
Giacomo
Giovanni
Giuseppe
Pietro
Luigi
Giacomo
Bartolomeo
Andrea
Pietro
Pietro
Domenico
Michele

e B =

Domicilio
Lugano
Locarno
Lugano
Massagno
Torricella
Torricella
Cureglia
Certara
Sala-Capriasca
Sala-Capriasca
Bedigliora
Cimadera
Croglio
Croglio
Vezio
Novaggio
Curio
Biogno-Beride
Roveredo-Capriasca
Muzzano
Melide
Cadro
Agno
Croglio
Sonvico
Cadempino
Sorengo
Astano
Mezzovico
Bosco Luganese
Canobbio
Bioggio
Bioggio
Orselina
Gordola
Gordola
Corippo
Brione-Verzasca
Brione-Verzasca
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Anno di

nascita Cognome Nome Paternita Domicilio
1843 Bacciarini Filippo Giuseppe Lavertezzo
1851 Brughelli Valente Vincenzo Lavertezzo
1843 Gianettoni Lorenzo Giacomo Sonogno
1845 Anselmi Vittore Giuseppe Vogorno
1843 Cavalli Giuseppe Giosafatte Intragna
1845 Piazzoni Gottardo Alessandro Intragna
1846 Salmina Novello Graziano Intragna
1844 Buzzini Carlo Pier-Maria Vergeletto
1847 Borga Gioacchimo Giuseppe Vergeletto
1837 Martini Venanzio Giacomo Cavergno
1843 Sartort Giosué Carlo Linescio
1835 Sartori Filippo Pietro Linescio
1838 Castellani Marcello Carlo Verscio
1830 Pellanda Atanasio Giov.- Antonio Verscio
1844 Martinelli Maasueto Giov.- Antonio Maggia
1847 Mutti-Gardeschi Francesco Carlo Brissago
1839 Tommasini Celeste Giuseppe Lodano
1845 Donati Celestino Giuseppe Broglio
1847 Bezzola Paolo Giov. Maria Comologno
1848 Chiesa Antonio Antonio Loco

1850 Peri Albino Giovanni Cavigliano
1847 Pozzi Giovanni Stefano Giumaglio
1844 Giannini Clemente Luigi Quinto
1846 Sacchi Natale Francesco Lodrino
1842 Bacciarini Filippo Giuseppe Gudo

1834 Antognini Battista Battista S. Nazzaro
1834  Albertolli Giovanni Giuseppe Semione
1849 Ferrari Fortunato Antonio Semione
1836 Balestra Rocco Giov. Battista Maido
1550 Donadini Pietro Giuseppe Camorino
1339 Ghisletta Pietro Lucio Camorino
1852  Calanchini Giulio Giov. Antonio Camorino
18146 Giudici Giuseppe Antonio Giornico
1817 Blotti Antonio Giulio Malvaglia
1346 Tognini Giacomo Antonio Malvaglia
1848 Sani Pietro Carlo Malvaglia
1847 Gioli Giuseppe Giuseppe Montecarasso
1847 Grossi Rocco Pietro Montecarasso
1845 Tartini Agostino Domenico Iragna
1842 Simoni Tobia Antonio Pollegio
1546 Gnosca Carlo Giov. Antonio Vira-Gambarogno
1546 Brocco Angelo Giov. Pietro Sementina

— 47 —



Anno di
nascita

1845
1841
1844
1844
1845
1842
1846
1835
1842
1345
1848
1849
1841
1839
1347
1849
1847
1841
1846
1850
1843
18548
1847
1848
1847
1848
1848
1845
1342
1349
1847
1341
1849
1849
1347
1841
1847
1849
1847
1844
1845
1845
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Cognome Nome Paternita
Buzzi Leopoldo Ambrogio
Genini Giovanni Giovanni
Tognetti Giuseppe Giovanni
Doda Antonio Giuseppe
Grossi Lorenzo Carlo
Simoni Tobia Antonio
Ghidossi Luigi Francesco
Guidinetti Carlo Pietro
Boverio Stefano Domenico
Beltramini Giuseppe Ant, Siro
Brentini Giovanni Carlo
Diani Giovanni Giovanni
Beltrametti Luigi Luigi
Beffa Guglielmo Giovanni
Rossi Leopoldo Pietro
Albertini Giosue Giuseppe
Dotta Attilio Giovanni
Barbara-De Leoni Fortunato Giovanni
Martinali Carlo Giuseppe
Bruni Germano Ernesto
Bonzanigo Agostino Carlo
Gabuzzi Stefano Luigi
Muggiasca Carlo-Angelo Domenico
Bomio-Pacciorini Domenico Alessio
Maffei Daniele Pietro
Solari Filippo Pietro
Zanetti Giacomo Antonio
Fontana Giovanni Abbondio
Soldini Giuseppe Antonio
Bernasconi Giuseppe Salvatore
Valsangiacomo  Matteo Giovanni
Pagani Giovanni Felice
Minini Eliseo Leopoldo
Casellini Stefano Giuseppe
Ceppi Francesco Abbondio
Maggi Domenico Antonio
Fontana Agostino Cirillo
Pestoni Angelo Alessandro
Camponovo Guglielmo Battista
Chiesa Giuseppe Marco
Albisetti Trifone Giuseppe
Corti Giovanni Salvatore

Domicilio
Aquila
Chironico
Magadino
Gudo
Gudo
Pollegio
Lumino
Ponto-Valentino
Bodio

Mairengo
Rossura
Rossura
Cadenazzo
Airolo

Airolo

Airolo

Airolo

Largario
Largario
Bellinzona
Bellinzona
Bellinzona
Bellinzona
Bellinzona
Pianezzo
Pianezzo
Olivone
Vacallo
Coldierio
Castel S. Pietro
Castel S.
Caneggio
Arogno
Arogno

Pietro

Ligornetto
Mendrisio
Bruzella
Salorino
Chiasso
Chiasso
Novazzano
Balerna
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